ДОГОВОР № _____
об оказании платных образовательных услуг

г. Казань									«____» __________ 2020 г.

Частное учреждение дополнительного образования «Онлайн школа подготовки к экзаменам «УМНАЯ ШКОЛА» на основании лицензии на образовательную деятельность № 10744 от 19 октября 2021 г, выданной Министерством образования и науки Республики Татарстан , в лице Директора Солдатова Михаила Юрьевича, действующей на основании Устава, именуемое в дальнейшем Исполнитель, с одной стороны, и
_________________________________________________________________________,
фамилия, имя, отчество и статус (указать в скобках) законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение – мать, отец, опекун, попечитель
в дальнейшем – «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего
_________________________________________________________________________,
фамилия, имя, отчество лица, зачисляемого на обучение
 в дальнейшем – «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор (в дальнейшем – Договор) о нижеследующем:

I. Предмет Договора
1.1.Исполнитель обязуется предоставить образовательные услуги, а Заказчик обязуется оплатить образовательные услуги обучения по дополнительной общеобразовательной - дополнительной общеразвивающей программе"_____________________" Продолжительность обучения (в ак. часах) - 132
[bookmark: _heading=h.gjdgxs]Форма обучения - очная; очно/заочная; заочная (нужное подчеркнуть) с применением дистанционных образовательных технологий
Период освоения (в соответствии с графиком обучения) - 06.09.2020 – 31.10.2021
1.2.После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации выдается документ об обучении (Свидетельство) по образцу, установленному образовательной организацией в соответствии с Уставом Исполнителя и локальными нормативными актами Исполнителя. Лицам, освоившим часть образовательной программы, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому Исполнителем.

II. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок
их оплаты
2.1.Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения составляет______________руб
2.2. Оплата за обучение производится ежемесячно в счет следующего месяца, но не позднее 5-го числа, в безналичном порядке на расчетный счет Исполнителя в банке, указанный в разделе IX настоящего Договора. 2.3. Услуги считаются оплаченными при условии поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.В случае неоплаты обучения Исполнитель вправе не допустить Обучающегося к занятиям.
2.4. При оплате образовательных услуг с помощью электронных средств платежа Заказчику направляется электронный кассовый чек по электронной почте или номеру телефона, указанным в разделе IX настоящего Договора.

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве учащегося.
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом Исполнителя и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
3.1.5. Проводить занятия в соответствии с расписанием и утвержденным графиком работы.
3.1.6. В случае болезни преподавателя производить его замену или переносить занятие на другой день по согласованию с Заказчиком/Обучающимся.
3.1.7. Обеспечить неразглашение сведений о личности Обучающегося и личных данных его родителей (законных представителей), ставших известными Исполнителю в соответствии с настоящим договором, за исключением случаев, когда предоставление таких сведений предусмотрено законодательством или необходимо для сохранения жизни и здоровья Обучающегося.
3.1.8. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательных услуг вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
3.1.9. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно оплачивать образовательные услугив соответствии со стоимостью образовательных услуг, указанных в п. 2.1 настоящего Договора, путем перечисления денежных средств в безналичном порядке на расчетный счет Исполнителя в банке, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.2. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.
3.2.3.По просьбе Исполнителя приходить для беседы и (или) предоставлять возможность для беседы по телефону при наличии претензий Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению к получению образовательных услуг.
3.2.4. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
3.2.5. Самостоятельно настроить и обеспечить подключение персонального компьютера к  сети Интернет, а также к электронным информационным ресурсам Исполнителя и убедиться в технической возможности Обучающегося получать Услуги согласно Договору.
3.2.6. Обеспечить освоение Программы Обучающимся, зачисленным на обучение. Не допускаются к освоению Программ третьи лица, не зачисленные на обучение в качестве Обучающегося.
3.2.7.Не распространять информационные материалы, полученные при оказании Услуг, в сети Интернет, а также любыми другими способами. В случае если Заказчик допустит нарушение указанных выше требований, он будет нести ответственность перед Исполнителем за причиненные фактом распространения информации убытки, включая упущенную выгоду, в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации
3.2.8. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию.
3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные законодательством Российской Федерации, в том числе:
3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, выдаваемые преподавателями.
3.3.2. Посещать занятия, указанные в учебном расписании. Не пропускать занятия без уважительных причин. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.3.3.Сдавать все зачеты и экзамены, предусмотренные учебной программой.
3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка, учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогам, администрации, техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство, в том числе посредством сети Интернет.
3.3.5. Не передавать третьим лицам регистрационные данные доступа к Интернет-ресурсу (логин и пароль), обеспечивающему обучение с использованием дистанционных образовательных технологий, по программе, указанной в п.1.1 настоящего Договора

IV. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
4.1. Исполнитель вправе:
4.1.1.Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
4.1.2. Изменять график предоставления услуги в связи с производственной необходимостью.
4.1.3. Исполнитель вправе отказать Заказчику и Обучающемуся в заключении договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик, Обучающийся в период его действия допускали нарушения, предусмотренные законодательством Российской Федерации и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора.
4.2. Заказчик вправе:
4.2.1. Знакомиться с ходом и результатами образовательного процесса.
4.2.2. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора, об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе и его способностях в отношении обучения по отдельным курсам программы обучения.
4.3. Обучающийся вправе:
4.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
4.3.2. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся образовательного процесса.
4.3.3. Пользоваться электронными информационными ресурсами Исполнителя, необходимыми для освоения Программы.
4.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами Исполнителя, участие в мероприятиях, организованных Исполнителем.
4.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
4.3.6. За обучающимся сохраняются права, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

V.Порядок изменения и расторжения Договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
– неоплаты обучения в сроки установленные пунктом 2. 2 данного Договора;
– невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
– в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.5. Заказчик вправе в любое время расторгнуть настоящий договор в форме заявления об отчислении Обучающегося при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
5.6. В случае расторжения или отказа от исполнения настоящего договора Исполнитель производит отчисление Обучающегося.

VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»
6.2. В случае возникновения споров и разногласий, связанных с исполнением настоящего договора, стороны в первую очередь примут все меры к их разрешению путем переговоров.

VII. Форс-мажор
7.1. 	Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору (за исключением неуплаты любой причитавшейся ранее суммы), если это вызвано обстоятельствами непреодолимой силы, а именно: пожара, наводнения, землетрясения, войны, а также запретительных актов или иных действий органов государственной власти и управления и других, не зависящих от сторон обстоятельств, и если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего договора.При этом исполнение обязательств по настоящему договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действовали такие обстоятельства.

VIII. Срок действия Договора и другие условия
8.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств.
8.2. Внесенная Заказчиком сумма за оплату произведенных образовательных услуг не возвращается.
8.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
8.4. Ни одна из сторон не имеет права передавать свои права и обязанности по настоящему договору третьим лицам без письменного согласия другой стороны.
8.5.Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
8.6. Во всем остальном, что не предусмотрено Договором, стороны руководствуются законодательством РФ.
8.7. В соответствии с частью 2 статьи 55 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Заказчик подтверждает, что ознакомлен(-на) с Уставом Исполнителя, Лицензией на осуществление образовательной деятельности, Образовательной программой и иными локальными нормативными актами, регламентирующими организацию образовательного процесса. Ознакомлен(а)___________________________________
          (подпись)
8.8. Заказчик подтверждает, что согласен на обработку своих персональных данных и данных ребенка в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. В целях:
- поддержания связи с Заказчиком и Обучающимся;
- информирования о новых образовательных услугах Исполнителя, оповещения о проводимых мероприятиях, олимпиадах, для получения квитанций по оплате за обучение, посещаемости ребенком занятий и прочей информации, связанной с образовательной деятельностью Исполнителя.
Согласен(на)___________________________________
          (подпись)
8.9. Заказчик дает свое согласие на:
- направление корреспонденции на указанный почтовый адрес;
-осуществление обращений на указанные номера телефонов;
- осуществление отправки СМС-сообщений на указанные мобильные телефоны;
- осуществление отправки электронных писем на указанные электронные адреса;
Согласен(на)___________________________________
          (подпись)
IX. Реквизиты сторон.
	Заказчик:
Ф.И.О.
Паспорт серии 	 №
выдан

Тел.
E-mail (печатными буквами)

Адрес места жительства

                           (подпись)
Обучающийся:
Ф.И.О.
Дата рождения
Адрес места жительства

Тел. мобильный
E-mail обучаемого лица (при наличии)

	Исполнитель:

"_________________________"
Адрес места нахождения: 115230, г. Москва,
ИНН
КПП
 ОГРН
Банковские реквизиты
e-mail
телефон
Генеральный директор

.  ________________________

                                                               М. П.